GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 317 DE 25 DE SETEMBRO DE 2009

O MINISTRO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso de suas
atribuições estabelecidas nos arts. 1º e 5º do Decreto nº 6.077, de 10 de abril de 2007, e no art. 4º do
Decreto nº 5.115, de 24 de junho de 2004, bem como considerando as informações constantes dos
processos relacionados no Anexo Único desta Portaria, o disposto no Parecer CGU/AGU Nº 01/2007 -
RVJ, aprovado pelo Presidente da República, no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2007,
Seção 1, Página 4, em especial nos seus parágrafos 273, 274, 284 e 301, no art. 4º -A, inciso IV, do
Decreto nº 5.115, de 24 de junho de 2004, e no item 5 do Despacho nº 1.499/2009 do Consultor-Geral da
União, que indica que "nenhum órgão da administração pública federal tem o poder de rever decisões de
mérito da Comissão Especial Interministerial", resolve:

Nº 317 - Art. 1º Deferir o retorno ao serviço, dos empregados constantes do Anexo Único desta Portaria,
oriundos da extinta Rede Ferroviária Federal S/A - RFFSA, para compor quadro especial em extinção do
Ministério dos Transportes, sob regime celetista.

Art. 2º Cabe ao Ministério dos Transportes notificar, no prazo de trinta dias, os empregados para se
apresentarem ao serviço, conforme determina o § 1º do art. 4º do Decreto nº 6.077, de 10 de abril de
2007.

Art. 3º Os empregados deverão se apresentar ao Ministério dos Transportes no prazo de trinta dias,
contados da notificação a que se refere o artigo anterior.

Parágrafo único. A não apresentação do empregado no prazo mencionado no caput implicará renúncia ao
direito de retornar ao serviço.

Art. 4º Os efeitos financeiros do retorno ao serviço dar-se-ão a partir do exercício do empregado no
Ministério dos Transportes.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PAULO BERNARDO SILVA

ANEXO ÚNICO

CPF Nome  Processo nº
142.749.304-91 AILTON DE ARRUDA E SILVA  04500.006421/2004-04
537.985.387-00 ALCEMIR DE LUZIE MIQUELITO  04599.500882/2004-19
828.397.947-72 ALTAMIR DA CONCEICAO PASCO  04599.503787/2004-77
561.931.577-00 ANA MARIA QUINTELLA FREIRE  04599.504998/2004-27
350.248.280-20 ANDERSON DA COSTA DUARTE  04599.502581/2004-20
008.863.627-50 ANDREIA NUNES MUNIZ  04599.506562/2004-72
479.165.914-72 ANTONIO JORGE DE MATTOS NETO  04500.006337/2004-82
655.992.767-91 AROLDO DA SILVA ANTONIO  04599.500863/2004-92
472.304.607-00 CARLOS ANTONIO PENHA  04599.503784/2004-33
082.409.224-49 CARMEN GUSMAO DE FARIAS  04500.006533/2004-57
424.240.207-44 CLAUDIO CESAR NOGUEIRA GOMES  04599.500883/2004-63
302.249.347-91 CRISPINIANO MOREIRA NETO  04599.500997/2004-11
128.536.234-91 DALVANIRA MOURA GUEDES DA SILVA  04500.006520/2004-88
108.528.751-34 DALVINO GONZAGA DE QUEIROZ  04599.507278/2004-13
201.667.371-00 DARCY RODRIGUES JUNIOR  04599.501922/2004-40
570.863.207-06 DEILSON COSTA SILVA  04599.500895/2004-98

424.280.927-15 DJALMIR ANTONIO SILVA DO ROSARIO
04599.506553/2004-81 Ap
04599.500870/2004-94; e
04599.501949/2004-32

267.590.717-00
EUDES FERRAO CASTELO BRANCO
FILHO

04500.006555/2004-17

680.316.887-53 FRANCISCO CONTAGE DE ASSIS  04599.500860/2004-59

287.754.655-15 FRANCISCO DA SILVA RODRIGUES
04599.506552/2004-37 Ap

04599.500968/2004-41
732.926.647-72 GILMAR FRANCISCO DA SILVA  04599.504748/2004-97
570.592.767-34 GILSON JOSE RIBEIRO SALVADOR  04599.503789/2004-66
202.807.340-34 HELENITA ROSA DIAS SILVA  04599.502580/2004-85

454.395.327-49 HEUZENIL SOUZA CORDEIRO  04599.500892/2004-54
291.808.300-30 IRAJA DA SILVA MELO  04599.501887/2004-69
046.037.988-73 JANILDO JOAQUIM DE SOUZA  04599.507274/2004-35

473.460.437-15
JOMAR BATISTA DA SILVA  04500.006009/2004-86 Ap

04599.500869/2004-60

094.036.985-00
JORGE NILTON BARRETO NUNES  04599.500929/2004-44 Ap

04599.501946/2004-07
125.997.944-04 JOSE ALBERTO DE SENA  04500.006477/2004-51

339.534.737-00
JOSE ANDRE FILHO  04599.504777/2004-59 Ap

04599.500897/2004-87; e
04500.006004/2004-53

330.907.347-53 JUAREZ BARROS DE ARAUJO  04599.502568/2004-71
797.386.138-68 LAERCIO DE ANDRADE  04599.501926/2004-28
404.907.264-53 LIZONALDO FERREIRA DE LIMA  04500.006550/2004-94

079.799.165-49
LOURDES MARIA NOGUEIRA ALVES  04599.500927/2004-55 Ap

04599.501954/2004-45
604.185.757-20 LUIZ CLAUDIO MARQUES  04599.501000/2004-32
123.088.974-49 MANOEL GOMES DA SILVA  04500.006454/2004-46
455.850.677-53 MARCIO SILVEIRA E SILVA  04599.500832/2004-31

856.461.567-34
MARCO ANTONIO ALVES  04599.501915/2004-48 Ap

04599.504783/2004-14
424.363.897-72 MARCO ANTONIO CASTRO MELO  04599.505000/2004-10

135.409.555-34
MARIA LUCIA SILVA DOS SANTOS  04599.501945/2004-54 Ap

04599.500925/2004-66

237.342.050-34
MARIA TEREZA CARLOTTO RUBESAM
GOU-L A RT

04599.505955/2004-69

524.588.307-49 MAXWELL SANTOS CARVALHAES  04599.500864/2004-37
085.382.204-20 MURILO DE FARIAS CABRAL  04500.006371/2004-57
821.441.177-72 NILTON DE AGUIAR CARVALHO  04599.500908/2004-29
321.989.307-49 PAULO CESAR PESSANHA PEPE  04599.500861/2004-01
732.383.927-00 PAULO DOS SANTOS COELHO  04599.500896/2004-32
206.037.620-34 PAULO JOEL DA SILVA  04599.500915/2004-21
350.979.907-06 PAULO ROBERTO ROCHA  04599.500885/2004-52

440.293.655-15
PEDRO PAULO DE ALMEIDA FILHO  04599.506549/2004-13 Ap

04599.500923/2004-77
372.070.324-04 REJANE MARIA LOPES  04500.006534/2004-00

142.378.735-87
ROSANGELA SOARES QUINTAS  04599.500969/2004-96 Ap

04599.506550/2004-48
140.842.280-87 SERGIO ROBERTO ALTAFINI MACHADO  04599.505949/2004-10

127.777.224-04
SONIA MARIA CAVALCANTI COELHO DA
SIL-VA

04599.500959/2004-51

423.961.587-91 UBIRATAN PEREIRA NEVES  04599.500907/2004-84
084.487.014-53 VERA MARIA SOBREIRA ALMEIDA  04500.006524/2004-66
017.679.977-01 WELLINGTON BESSA DE SA  04599.500858/2004-80

D.O.U.: 28/09/2009

Seção 2
Páginas: 65 e 66